CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 275/2025

Autoria: Mauricio Pereira de Carvalho
Nº do Protocolo: 154/2025
Protocolado em: 08/05/2025 17h07

N E C E S S I D A D E  D E  M A N U T E N Ç Ã O  D E
CALÇAMENTO NA RUA JOAQUIM SABINO E RUA
JOSÉ NUNES, NO BAIRRO CRESPO

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Considerando as reclamações recorrentes dos moradores do bairro  Crespo,  acerca do precário
estado de conservação do calçamento nas Ruas Joaquim Sabino e José Nunes;
Considerando que a deterioração do calçamento causa transtornos diversos, tais como dificuldades
de locomoção para pedestres,  riscos de acidentes (principalmente para idosos e  pessoas com
mobilidade reduzida), além de danos aos veículos que transitam pelas vias;
Considerando que a manutenção regular do calçamento é essencial para garantir a segurança, o
conforto e a qualidade de vida dos cidadãos;

INDICO, ao Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente da Prefeitura
Municipal  a  realização de estudos  técnicos  visando a  execução de serviços  de  manutenção e
recuperação do calçamento nas Ruas Joaquim Sabino e José Nunes, no bairro Crespo, em Carandaí -
MG.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pela necessidade urgente de promover melhorias nas condições de
trafegabilidade e segurança nas Ruas Joaquim Sabino e José Nunes, no bairro Crespo. O calçamento
danificado representa um obstáculo para os moradores, dificultando o acesso a serviços essenciais,
como saúde, educação e comércio. Além disso, a falta de manutenção contribui para a depreciação
do patrimônio público e aumenta o risco de acidentes.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 10:37:45 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
VV

0A
-N

IQ
H

E-
RR

Q
3L

-P
18

H
R-

RD
M

3F
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FVV0A-NIQHE-RRQ3L-P18HR-RDM3F
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FVV0A-NIQHE-RRQ3L-P18HR-RDM3F

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 275/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 08/05/2025 17:07:19
Hash Interno: nojlu6ptt7xjhnfdwbbxjbnk2uhqztgmw9wldotz

Chave de Verificação

FVV0A-NIQHE-RRQ3L-P18HR-RDM3F
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 08/05/2025 17:07

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/05/2025 às 10:37:45 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
VV

0A
-N

IQ
H

E-
RR

Q
3L

-P
18

H
R-

RD
M

3F
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32) 93300-6054

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/1186/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FVV0A-NIQHE-RRQ3L-P18HR-RDM3F
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FVV0A-NIQHE-RRQ3L-P18HR-RDM3F